АДМИНИСТРАЦИЯ  САЙГИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.08.2015 г.

№ 71
п. Сайга

Верхнекетского района

 Томской области

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального опубликования  в  информационном  вестнике  Верхнекетского  района  «Территория». Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Сайгинского сельского поселения                                  Н.А. Ворошилова
Приложение к постановлению

Администрации  Сайгинского сельского  поселения

от 24.08.2015    № 71
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения
1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставлением субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения (далее - Субсидия), цели, условия, порядок предоставления Субсидии и порядок возврата Субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.
2. Субсидия предоставляется на основании постановления Администрации Сайгинского сельского поселения о предоставлении Субсидии  ресурсоснабжающей организации в целях возмещения недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения за период с 01 января 2012 года по 31 декабря 2014 года.
3. Право на получение Субсидии имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Сайгинского сельского поселения (далее – ресурсоснабжающие организации), отвечающие следующим критериям:

- использование для оказания услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности Сайгинского сельского поселения;

- оказание услуг по регулируемым тарифам;

-отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации и банкротства в отношении ресурсоснабжающей организации.
4. Субсидия ресурсоснабжающим организациям предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» на 2015 год.

5. Условием предоставления Субсидии ресурсоснабжающим организациям является заключение соглашения между Администрацией Сайгинского сельского поселения и  ресурсоснабжающей организацией на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения (далее – Соглашение). Обязательным условием Соглашения является согласие ресурсоснабжающей организации на осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля Сайгинского сельского поселения в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Форма Соглашения устанавливается Администрацией Сайгинского сельского поселения. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и условия перечисления Субсидии, а также перечень документов, необходимых для расчета Субсидии, порядок предоставления отчетности и  порядок возврата  в местный бюджет.

6. Объем Субсидии определяется как сумма недополученных доходов ресурсоснабжающей организации, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения по формуле:
С = Dт + Dвс + Dв, где
С - Субсидия на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения (рублей);
Dт - недополученные доходы, возникающие в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии (рублей);
Dвс - недополученные доходы, возникающие в результате незапланированного снижения полезного отпуска воды (рублей);
Dв - недополученные доходы, возникающие в результате незапланированного снижения полезного отпуска услуг водоотведения (рублей).

6.1. Размер возмещения недополученных доходов ресурсоснабжающей организации, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, определяется по формуле:
Dт  = Tт x (Vт пол.отпуска пл.-Vт пол.отпуска факт), где
Tт - тариф, утвержденный приказом Департамента тарифного регулирования Томской области по теплоснабжению (руб./ГКал);

Vт пол.отпуска пл. - объем полезного отпуска тепловой энергии плановый, утвержденный в тарифе по теплоснабжению (ГКал);

Vт пол.отпуска факт - объем полезного отпуска тепловой энергии фактический (Гкал).
6.2. Размер возмещения недополученных доходов ресурсоснабжающей организации, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска воды, определяется по формуле:

Dвс  = Tвс x (Vвс пол.отпуска пл.-Vвс пол.отпуска факт), где

Tвс - тариф, утвержденный приказом Департамента тарифного регулирования Томской области по водоснабжению, без НДС (руб./м3);

Vвс пол.отпуска пл. - объем полезного отпуска воды плановый, утвержденный в тарифе по водоснабжению (м3);

Vвс пол.отпуска факт - объем полезного отпуска воды фактический (м3).
6.3. Размер возмещения недополученных доходов ресурсоснабжающей организации, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска услуг водоотведения, определяется по формуле:

Dв  = Tв x (Vв пол.отпуска пл.-Vв пол.отпуска факт), где

Tв - тариф, утвержденный приказом Департамента тарифного регулирования Томской области по водоотведению (руб./м3);

Vв пол.отпуска пл. - объем полезного отпуска услуг водоотведения плановый, утвержденный в тарифе по водоотведению (м3);

Vвс пол.отпуска факт - объем полезного отпуска услуг водоотведения фактический (м3).
7. Для рассмотрения вопроса о предоставлении Субсидии ресурсоснабжающая организация, соответствующая требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, представляет в Администрацию Сайгинского сельского поселения следующие документы:

1) заявление, подписанное руководителем и заверенное печатью, с просьбой предоставить Субсидию, с указанием расчетного (лицевого) счета для перечисления денежных средств;
2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

3) расчет недополученных доходов, связанных с незапланированным снижением полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения за отчетный период с 01 января 2012 года по 31 декабря 2014 года по форме № 1 к Порядку;

4) копию приказа Департамента тарифного регулирования Томской области о тарифах ресурсоснабжающей организации на тепловую энергию, водоснабжение, водоотведение с приложением смет затрат;

5) форму 22-ЖКХ (сводная) для подтверждения фактических объемов полезного (товарного) отпуска тепла, воды и услуг водоотведения;
6) копию бухгалтерской отчетности (с приложениями) за отчетный период с отметкой налогового органа;
7) копии учредительных документов ресурсоснабжающей организации.

Все документы, предоставляемые для получения Субсидии, заверяются печатью ресурсоснабжающей организации.
8. Администрация Сайгинского сельского поселения в течение 2-х  рабочих дней со дня получения представленных документов:

- определяет соответствие ресурсоснабжающей организации требованиям, установленным в пункте 3 настоящего Порядка;

- проверяет полноту и достоверность предоставленных ресурсоснабжающей организацией документов;

- проверяет расчет объема причитающейся Субсидии;

- принимает решение о предоставлении Субсидии либо об отказе с указанием причины отказа  в предоставлении Субсидии;

- уведомляет ресурсоснабжающую организацию о принятом решении.

9. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии, служат:

1) несоответствие ресурсоснабжающей организации требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка;

2) неполное представление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

3) представление недостоверных сведений;

4) отсутствие средств местного бюджета для предоставления Субсидии.

10. В случае неполного представления документов, ресурсоснабжающая организация имеет право представить недостающие документы в течение 2-х рабочих дней с момента получения уведомления. Обжалование отказа в предоставлении Субсидии ресурсоснабжающей организации, имеющей право на получение Субсидии, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. В случае принятия решения о предоставлении Субсидии ресурсоснабжающей организации, Администрация Сайгинского сельского поселения не позднее 5-ти рабочих дней со дня получения от ресурсоснабжающей организации документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, на основании постановления Администрации Сайгинского сельского поселения о предоставлении Субсидии ресурсоснабжающей организации заключает Соглашение с ресурсоснабжающей организацией и осуществляет перечисление Субсидии на расчетный (лицевой) счет, указанный ресурсоснабжающей организацией.

12. Ресурсоснабжающая организация в срок до 20 декабря 2015 года представляет в Администрацию Сайгинского сельского  поселения отчет об использовании полученной Субсидии по форме № 2 к настоящему Порядку.

13. В случае нарушения условий предоставления Субсидий, установленных настоящим Порядком, либо условий, закрепленных в Соглашении, ресурсоснабжающая организация, получившая Субсидию, обязана возвратить Субсидию в бюджет муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» в течение тридцати календарных дней со дня получения от Администрации Сайгинского сельского поселения письменного мотивированного уведомления с требованием о возврате.

При отказе ресурсоснабжающей организации от добровольного возврата Субсидий, Субсидии подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Администрация Сайгинского сельского поселения, а также орган муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения получателями Субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидий.

15. Субсидии, неиспользованные в 2015 году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» в срок до 25 декабря 2015 года  в случаях, предусмотренных в Соглашении.

	Форма № 1
к Порядку предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения

РАСЧЕТ

недополученных доходов, связанных с незапланированным снижением полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения за период с 01 января 2012 г. по 31 декабря 2014г.
(наименование ресурсоснабжающей организации)

	Наименование

показателя
	Период
	Количество полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения
	Тариф, руб.

(без НДС)
	Сумма недополученных доходов, руб.

(без НДС)

((гр.6*гр.7)
	Примечание

	ед.изм.
	фактическое количество
	плановое количество, утвержденное в тарифе
	предъявленное количество для получения субсидии

(гр.5- гр.4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Тепловая энергия

	Водоснабжение

	Водоотведение

	Руководитель
	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер
                                М.П.
	___________

(подпись)

	_____________________

(расшифровка подписи)

Форма № 2
к Порядку предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения

ОТЧЕТ

об использовании субсидии на возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающих  организаций, возникающих в результате незапланированного снижения полезного отпуска тепловой энергии, воды и услуг водоотведения на 20 декабря 2015 года
 (наименование ресурсоснабжающей организации)
	Наименование показателей
	Сумма, руб.
	Дата оплаты
	Номер платежного поручения
	Основание платежа

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Перечислено субсидии

	2. Использовано субсидии всего, в т.ч. (по направлениям расходования):

	3. Остаток неиспользованной субсидии  п.1-п.2

	Руководитель
	__________________

(подпись)
	__________________________

(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер
	__________________

(подпись)
	_________________________

(расшифровка подписи)

                                                  М.П.